
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRITORIALE CENTRALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 107

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1038 del 03/02/2021

OGGETTO: L.R.48/2012 E S.M.I. "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
OLIVICOLO DELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE ALLA POTATURA 
STRAORDINARIA (TAGLIO AL CIOCCO)- DITTA DE NARDO FRANCO COMUNE DI PIZZONI 
VV-. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                              IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. del 13/5/96 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ;

Vista la legge n. 241/90;

Visto il  DPR  445/2000  Testo  Unico  delle  Disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

Vista la L.R. 19/2001;

Vista la D.G.R. n. 89  del 15/05/2020 e il  D.P.G.R.  n.59 del 18/05/2020 in  base ai  quali   è stato 
conferito l’incarico, Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale  Reggente del Dipartimento n. 8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

Visto il D.D.G.  n°14012 del 13/11/2019  con il quale è stato conferito, al DR. Domenico Macri , l’incarico 
di Dirigente del  Settore n° 3  “Servizi Area Territoriale Centrale – Funzioni Territoriali;

Vista la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “ Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Approvazione. Revoca Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 541/2015”;

Vista  la D.G.R. n.512 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.D.G. n.63/2019 e s-m.i.- Assegnazioni Dirigenti;

Vista  la  D.G.R.  513 del  31/10/2019 avente per  oggetto:  Nuova struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con DDG n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti;

Vista la L.R.  30 ottobre 2012 n. 48  “Tutela e valorizzazione del patrimonio olivicolo della Regione 
Calabria” ;

Vista la L. R. 16 ottobre 2014, n. 20 Modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 30 ottobre 2012, n. 48, 
8 luglio 2002, n. 24, 12 ottobre 2012, n. 45, 7 marzo 2000, n. 10, 17 maggio 1996, n. 9. Pubblicata sul  
BURC  n. 51 del 16 ottobre 2014;

Premesso che: 
- con richiesta avanzata dalla ditta De Nardo Franco, - acquisita  in data 18/01/2021 al prot. SIAR  n. 
16421, tendente ad ottenere l’autorizzazione di taglio al ciocco di n° 73 piante di olivo ai sensi dell’art. 6 
comma 1 della L.R.48/2012 e s.m.i.;  
con verbale istruttorio, redatto dal  funzionario incaricato  dall’Area Territoriale Centrale di Catanzaro, 
acquisito agli atti del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, si attesta il parere favorevole al 
taglio al ciocco di n. 73  piante di olivo ai sensi dell’art. 6 comma1 della medesima legge 

      Visto che  dalla documentazione tecnica prodotta e dalle dichiarazioni del tecnico, e con l’ausilio della 
documentazione catastale e cartografica allegata si è rilevato che la ditta De Nardo Franco ha una 
superficie olivetata come dalla tabella sottostante:

Superficie Aziendale Tot Ha Superficie Totale Olivetata Ha Sup. Olivetata oggetto d’intervento
1.51.50 1.51.50 0.71.70

.

Visto il bonifico di pagamento dei diritti di istruttoria  pari ad € 200 previsto dall’art. 11 della LR 48/2012;

Visto il bonifico di pagamento dei diritti di segreteria  pari ad € 29,24 previsto dall’art. 11 della LR 
48/2012;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto che l’impianto olivicolo presente nelle particelle oggetto dell’intervento non mostra caratteristiche 
strutturali e morfologiche di pregio monumentale di cui al D.D.G. n. 4712 del 27/03/2013 del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari integrativo del D.D.G. 2325 del 19/02/2013- L.R. 
30/10/2012 n. 48;

Vista la check list riassuntiva, propedeutica all’emissione del presente decreto a Firma del Dr. Guglielmo 
Mendicino;

D E C R E T A

DI DICHIARARE la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;

DI AUTORIZZARE  la ditta  De Nardo Franco Ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L.R.  48/2012 e s.m.i., 
ad effettuare la potatura straordinaria (taglio al ciocco) di n. 73 piante di olivo;

DI DARE ATTO  Che l’autorizzazione è concessa per la potatura straordinaria (taglio al ciocco) il cui 
intervento è ubicato nel Comune di Pizzoni (VV), come indicato nella sottostante tabella 

Comune foglio particella Superficie 
Catastale 

Superficie 
Olivetata 
Interessata 

Piante 
Radicate  nella 
Particella

Piante da tagliare 
al Ciocco

Pizzoni 6 320 0.16.50 0.16.50 18 18
Pizzoni 6 321 0.12.60 0.12.60 16 16
Pizzoni 6 325 0.22.30 0.22.30 22 22
Pizzoni 6 326 0.20.30 0.20.30 17 17

/ / Tot. 0.71.70 0.71.70 73 73

DI FARE OBBLIGO  al Sig. De Nardo Franco titolare della ditta omonima:  

-  di effettuare le operazioni straordinarie di potatura (taglio al ciocco) nella particella n. 320-321-

325-326, Foglio n. 6 del C.T. Comune di Pizzoni (VV) per come specificato in tabella;

- di effettuare le operazioni straordinarie di potatura (taglio al ciocco) osservando tutti gli altri vincoli 

e  norme regolamentari  specifiche,  finalizzate  alla  conservazione  del  paesaggio  ed  alla  qualità 

dell’ambiente, rispettando le norme di buona pratica agricola, entro e non oltre un anno dalla data 

di notifica del presente decreto;

- di non asportare la ceppaia rimasta, consentendo alla pianta dell’ulivo di rigenerare vista l’elevata 

capacita di ricaccio pollonifera della specie;

-  di  intervenire nel tagli del colletto, con adeguate modalità in modo tale da non favorire ristagni 

idrici successivi marciumi;

- di  salvaguardare i  numerosi  ricacci  che si  svilupperanno nella ceppaia i  quali,  non dovranno 

essere oggetto di intervento cesorio per i primi due anni, in modo tale da riequilibrare il rapporto tra 

l’apparato radicale e la parte aerea della pianta;

- di selezionare da terzo anno i polloni quanto più regolarmente possibile intorno alla corona della 

vecchia ceppaia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- al fine di ridurre il periodo improduttivo, è necessario limitare gli interventi di potatura, anche negli 

anni  successivi,  soprattutto per  i  polloni  che si  intende utilizzare nella  formazione della  nuova 

chioma;

-  di eliminare  succhioni  e  polloni,  o  rami  non  utili  in  quanto  troppo  deboli  o  posti  troppo 

internamente al fine di consentire la definitiva rigenerazione della parte aerea della pianta;

  - di rispettare eventuali impegni assunti a seguiti dell’erogazione di contributi pubblici;

  - di rispettare tutti glia altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui potrebbe essere sottoposta l’area;

  - di comunicare al Settore 3 del Dipartimento Agricoltura  e Risorse Agroalimentari della Regione
  Calabria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;

DI  Notificare il  presente  decreto  alla  ditta  interessata,  al  Settore  n.5  “Fitosanitario,  Vivaismo, 
Micologia, Patrimonio Ittico” e ad ARCEA;

Di PROVVEDERE, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC  ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Di PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MENDICINO GUGLIELMO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


